A civitate pulsum, et Theodorum pariter Studii præpositum, in exsilium egit: Theodotum vero Cassiteram patriarcham ordinari præcepit. Ab eo tempore animi furorem dolomque profundens impuris sacrilegii 447 sui conscis se ipsum commisit; illi familiares redditi, tria olim ipsi promissa, et eidem jucunda suggesserunt: orthodoxæ fidei nostræ abnegationem, sacrarum imaginum depositionem, et piorum persecutionem. His fraudibus attentus vecors, hocque infelici impulsu, ignavus licet, multum elatus et animatus, primum quidem sacram omnem ex ecclesiis deponit figuram: exinde Christi, vel sancti alicujus imagines habere repertos duris suppliciis et morte damnabat, ita ut nobiles plurimos et illustres viros interfecerit.

B Porro Michael excubitorum cohortis gerens principatum, apud imperatorem calumniam passus est, quasi adversus eum conspirasset: quem idcirco compedibus vinctum in carcere asservatum tenebat. Instante igitur Servatoris nostri natalitii festo noctu voluit e medio tollere: verum a propria uxore prohibitus et festi reverentia motus, vivere permisit. Michael carcere detentus, hoc cognito, omnibus consilii participibus secreto indicavit: Nisi custodia eximere me studeatis, omnes vos apud imperatorem deferam. Erat cum ipsis et palatii pappias Michaelis affinis. Ipsi igitur noctu armati sub vestibus gladios ferentes, pappia portas aperiente, ac si sacerdotes forent casulis vestiti, ingressi sunt. Imperatore in ecclesiam adveniente, exsiliunt; eumque comprehensum membratim et in frustra secant, projicientem sacrilegam animam in palatio in quo prædecessorum imperatorum nullus occisus fuerat prius. Caterum eadem hora ad carcerem irruentes Michaelē educunt, et ad celebritatem inducunt, et pro compedibus devincto lænia imperiali cinctum declarant: adeo ut in eo illud psalmi dictum impleretur: *Ad vesperam commorabitur fletus, et ad matutinum lætitia*¹. Post hæc exitialis illius cadaver vilibus pannis involutum lincris impositum, execrandaque illius membra ad insulam Proten dictam effurunt: ubi filios ejus tondentes, monasticum habitum suscipere coegerunt.

D

MICHAEL.

448 Michael Amoreus annis octo et mensibus novem imperavit. Hic nonnihil de malitia, quæ animam ejus pridem occuparat, remittens, quantum vi-

quisque sectaretur, nec alii aliis obloquerentur; eaque silentii conditione Nicephorus sedem reciperet; verum hæc tantisper expectanda, ut et laudatus continuator, qui ipse prosequitur quæ Leo velut solum acu notat.

(3) Male exscribenti adjecta vox αὐτόν, ex qua nihil commode redditum. *Tantisper remittens vexationem quæ sub decessore obtinuerat; quantum scilicet sat erat, ut qui in ergastulis, etc.*

delicet in ergastulis pœnis et exsilio constitutis libertatem relaxationemque licitam somnare licuit, impii præcessoris sui infestam Deo fovebat mentem : pari namque gravis hæreses delineatur unco, ex animi stupiditate et ignorantia. Unde silentio, id est conventu, habitó : Qui ante nos, inquit, ecclesiasticorum dogmatum leges et statuta perscrutati sunt, de iis examinabuntur, sive in bonum, sive in malum statuerunt; nos in quo Ecclesiam procedentem invenimus, in hoc et observandam decernimus. Erat porro illi filius ex Euphrosyna nomine Theophilus, quem in Magna ecclesia imperii coroná rediit : adversus quem Thomas quidam rebellis ex Orientis partibus arma suscepit : et permista humilique plebe secum ducta, ipse obscuro et ignobili loco natus, ad Syriæ partes se contulit, Constantinum se ipsum nominans, et imperatricis Irenes filium : ex quò, barbaris plurimis seductis, infinitaque populi adversus Christianos coacta multitudine, Constantinopolim appetiit, confusus illo plebis numero, nec reputans, ut non salvator rex per multam virtutem¹. Depopulabatur itaque Constantinopolis agros unius anni spatio, civibus interim optimo instructis ordine fortiter obsistere paratis, sive tutanda forent urbis mœnia, sive navali prælio decertandum. Naves enim plurimas igne submisso incendunt, electosque hostilium cuneos in fugam verterunt. Ipse vero summa rerum pressus angustia, urbe derelicta, in Thraciam recessit vastitatem illaturus. Michael autem urbe egressus, cum exercitus valida manu hosti statuit occurrendum. Quare obsedit modico tempore et ab eo sine labore captó, manuumque et pedum extremitatibus truncato, stipitis, cui suffligeretur, pœnam expetit, et una intestinum difficile et crudele bellum annis tribus continuatum consopivit. Occupato in hunc modum adversus rebellem Thomam Michael, et aliam omnem curam huic unice postponente, Creta, Sicilia et Insulæ vocatæ Cyclades a Romano imperio rescissæ sunt ab Afris et Arabibus. Inde primum propter peccata populi, et impietatem principum, ut insuper populus Christianus, eorumque res, sub adversariorum manu humiliarentur, bellum exortum est. Rebus in hoc statu positis, Michael urinx̄ difficultate renumque dolore in cruciatibus 449 vitam finivit. Ejus successor Theophilus filius cum matre Euphrosyna suscepit imperium.

¹ Psal. xlii, 16.

FRANC. COMBEFISII NOTÆ.

(4) Fœda hic lacuna exscribentis oscitantia, καὶ ἐπιμικτὸν ἐπισυρόμενος ἐπὶ τὸ Βυζάντιον ἐκίνησε, τῆς βασιλείας παρ' ἀξίαν ἀφιεόμενος. Ἐκ γὰρ τῆς Ῥωμαίων γῆς ὁρμώμενος, δυσγενὴς τε Ἐπιμίστῃ καὶ ἐπιμικτῇ πλεβὲς ἐκπλατὸν ἐξέρχεται ἀδελφὸν ἀφαιρῶν. Romanæ enim ditionis natus, cum obscuris nullaque ingenua nobilitate claris parentibus prodesset, etc.